



## 2024年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月10日

上場会社名 株式会社栃木銀行 上場取引所 東  
コード番号 8550 URL <https://www.tochigibank.co.jp>  
代表者（役職名）取締役頭取（氏名）黒本 淳之介  
問合せ先責任者（役職名）取締役経営企画部長（氏名）荻原 孝志 (TEL) 028-633-1241  
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 2023年12月8日  
特定取引勘定設置の有無 無  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	21,081	△12.8	3,457	27.1	1,843	△2.9
2023年3月期中間期	24,186	14.4	2,719	△24.7	1,898	△12.1

(注) 包括利益 2024年3月期中間期 △5,955百万円( -%) 2023年3月期中間期 △12,269百万円( -%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期中間期	17.80	—
2023年3月期中間期	18.29	18.21

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期中間期	3,314,933	148,601	4.4
2023年3月期	3,279,153	154,878	4.7

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 147,087百万円 2023年3月期 153,413百万円

(注) 「自己資本比率」は(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
2024年3月期	—	3.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	41,000	△9.3	3,700	△26.9	2,000	△24.6	19.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無  
 ② ①以外の会計方針の変更： 無  
 ③ 会計上の見積りの変更： 無  
 ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期中間期	109,608,000株	2023年3月期	109,608,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期中間期	6,035,452株	2023年3月期	6,068,966株
③ 期中平均株式数（中間期）	2024年3月期中間期	103,551,447株	2023年3月期中間期	103,810,636株

(注) 当行は株式給付信託（BBT）を導入しております。このため、期末自己株式数については、当該信託に保有する当行株式（2023年3月期末 1,555,000株、2024年3月期中間期末 1,521,400株）を含めて記載しております。また、期中平均株式数については、当該信託に保有する当行株式の期中平均株式数（2023年3月期 975,602株、2024年3月期中間期 1,542,514株）を控除する自己株式数に含めております。

(個別業績の概要)

1. 2024年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	18,630	△14.7	3,041	35.1	1,677	4.2
2023年3月期中間期	21,840	17.1	2,250	△24.7	1,610	△14.0
	1株当たり 中間純利益					
	円 銭					
2024年3月期中間期	16.20					
2023年3月期中間期	15.51					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	3,297,235		140,758		4.3	
2023年3月期	3,262,940		147,207		4.5	

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 140,758百万円 2023年3月期 147,207百万円

(注) 「自己資本比率」は期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2024年3月期の個別業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通 期	35,000	△14.0	3,200	△26.6	1,800	△19.0	円 銭 17.38

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 当行は、特定事業会社（企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社）に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
- 本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 【添付資料】

## 目 次

1. 当中間期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
3. 中間連結財務諸表及び主な注記	
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(追加情報)	8
4. 中間財務諸表	
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	11
(3) 中間株主資本等変動計算書	12
決算説明資料	
I 2024年3月期第2四半期(中間期)決算の概況	
1. 損益状況【単体】【連結】	14
2. 主要勘定【単体】	16
3. 利鞘【単体】	17
4. 有価証券関係損益【単体】	17
5. 市場価格のある有価証券の評価損益【単体】【連結】	18
6. 自己資本比率(国内基準)【単体】【連結】	18
II 貸出金等の状況【単体】	
1. 銀行法に基づく開示債権及び金融再生法開示債権の状況【単体】	19
2. 金融再生法開示債権の保全状況【単体】	19
3. 銀行法に基づく開示債権及び金融再生法開示債権の状況【連結】	19
4. 業種別貸出金	20
5. 消費者ローン残高	20

1. 当中間期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

経常収益は、主に有価証券利息配当金の減少等により前年同期比31億5百万円減少し210億81百万円となりました。また経常費用は、国債等債券売却損の減少等により前年同期比38億43百万円減少し176億23百万円となりました。

この結果、経常利益は34億57百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は18億43百万円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当中間連結会計期間末の資産は、現金預け金の増加等により前連結会計年度末比357億円増加し3兆3,149億円となりました。負債は、預金の増加等により前連結会計年度末比420億円増加し3兆1,663億円となりました。また純資産はその他有価証券評価差額金の減少等により前連結会計年度末比62億円減少し1,486億円となりました。

なお、主要勘定の状況は次のとおりとなりました。

① 預金

個人預金の増加等により、預金残高は前連結会計年度末比565億円増加し3兆1,129億円となりました。

② 貸出金

貸出金残高は前連結会計年度末比351億円減少し1兆9,971億円となりました。

③ 有価証券

有価証券残高は前連結会計年度末比102億円減少し6,076億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報

2023年5月12日に公表した通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

## 3. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当中間連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	572,443	652,622
コールローン及び買入手形	1,339	1,228
商品有価証券	7	4
金銭の信託	703	658
有価証券	617,844	607,634
貸出金	2,032,386	1,997,195
外国為替	740	912
その他資産	29,357	29,451
有形固定資産	19,660	20,276
無形固定資産	694	1,016
退職給付に係る資産	4,005	4,393
繰延税金資産	9,964	8,987
支払承諾見返	2,291	2,389
貸倒引当金	△12,284	△11,839
資産の部合計	3,279,153	3,314,933
<b>負債の部</b>		
預金	3,056,435	3,112,958
譲渡性預金	985	985
借入金	41,748	33,836
外国為替	7	14
その他負債	20,126	13,325
賞与引当金	845	902
役員賞与引当金	26	21
退職給付に係る負債	277	289
役員退職慰労引当金	6	4
役員株式給付引当金	130	164
睡眠預金払戻損失引当金	254	255
偶発損失引当金	258	314
特別法上の引当金	8	8
再評価に係る繰延税金負債	871	858
支払承諾	2,291	2,389
負債の部合計	3,124,274	3,166,331
<b>純資産の部</b>		
資本金	27,408	27,408
資本剰余金	30,036	30,036
利益剰余金	118,085	119,548
自己株式	△2,324	△2,314
株主資本合計	173,205	174,679
その他有価証券評価差額金	△19,493	△27,308
土地再評価差額金	△761	△697
退職給付に係る調整累計額	462	414
その他の包括利益累計額合計	△19,792	△27,591
非支配株主持分	1,465	1,513
純資産の部合計	154,878	148,601
負債及び純資産の部合計	3,279,153	3,314,933

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	24,186	21,081
資金運用収益	15,677	12,886
(うち貸出金利息)	10,138	10,350
(うち有価証券利息配当金)	5,046	2,109
役務取引等収益	4,509	4,949
その他業務収益	977	554
その他経常収益	3,022	2,690
経常費用	21,467	17,623
資金調達費用	78	64
(うち預金利息)	64	43
役務取引等費用	1,803	1,906
その他業務費用	5,121	1,226
営業経費	11,685	11,858
その他経常費用	2,777	2,567
経常利益	2,719	3,457
特別利益	101	2
固定資産処分益	3	2
新株予約権戻入益	98	-
特別損失	379	400
固定資産処分損	8	6
減損損失	240	394
役員株式給付引当金繰入額	130	-
税金等調整前中間純利益	2,441	3,059
法人税、住民税及び事業税	283	1,052
法人税等調整額	210	99
法人税等合計	493	1,152
中間純利益	1,948	1,907
非支配株主に帰属する中間純利益	49	64
親会社株主に帰属する中間純利益	1,898	1,843

## 中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
中間純利益	1,948	1,907
その他の包括利益	△14,218	△7,863
その他有価証券評価差額金	△14,097	△7,815
退職給付に係る調整額	△121	△47
中間包括利益	△12,269	△5,955
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△12,319	△6,020
非支配株主に係る中間包括利益	49	64

## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2022年 4月 1日 至 2022年 9月 30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	27,408	30,036	116,366	△2,311	171,500
当中間期変動額					
剰余金の配当			△313		△313
親会社株主に帰属する中間純利益			1,898		1,898
自己株式の取得				△722	△722
自己株式の処分		△222		709	486
自己株式処分差損の振替		222	△222		-
土地再評価差額金の取崩			82		82
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	-	1,444	△13	1,431
当中間期末残高	27,408	30,036	117,811	△2,324	172,931

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	△10,676	△843	1,175	△10,344	137	1,365	162,657
当中間期変動額							
剰余金の配当							△313
親会社株主に帰属する中間純利益							1,898
自己株式の取得							△722
自己株式の処分							486
自己株式処分差損の振替							-
土地再評価差額金の取崩							82
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△14,097	△82	△121	△14,301	△137	34	△14,404
当中間期変動額合計	△14,097	△82	△121	△14,301	△137	34	△12,972
当中間期末残高	△24,773	△926	1,054	△24,645	-	1,399	149,685



当中間連結会計期間(自2023年 4月 1日 至 2023年 9月 30日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	27,408	30,036	118,085	△2,324	173,205
当中間期変動額					
剰余金の配当			△315		△315
親会社株主に帰属する中間純利益			1,843		1,843
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分				9	9
自己株式処分差損の振替					-
土地再評価差額金の取崩			△64		△64
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	-	1,463	9	1,473
当中間期末残高	27,408	30,036	119,548	△2,314	174,679

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	△19,493	△761	462	△19,792	-	1,465	154,878
当中間期変動額							
剰余金の配当							△315
親会社株主に帰属する中間純利益							1,843
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							9
自己株式処分差損の振替							-
土地再評価差額金の取崩							△64
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△7,815	64	△47	△7,799	-	48	△7,750
当中間期変動額合計	△7,815	64	△47	△7,799	-	48	△6,277
当中間期末残高	△27,308	△697	414	△27,591	-	1,513	148,601

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(貸倒引当金の見積りの仮定)

新型コロナウイルス感染症 (COVID-19) (以下、当該感染症) の経済への影響については、前連結会計年度より、ワクチン接種等の効果や医療体制の充実による重症者、死者の減少傾向により、経済的な影響は縮小してきました。

当中間連結会計期間においては、当該感染症の感染症法での位置づけが「5類感染症」に移行したこととともない、経済活動は回復傾向に転じております。

当連結会計年度もその状況は継続していくものと想定しておりますが、前連結会計年度において顕著となった物価高騰の影響も継続するものと判断し、その想定範囲内で貸出金等の信用リスクに影響があるものとの仮定に基づいて、債務者区分を決定し貸倒引当金を計上しております。

また、一部の業種における貸出先に関し、当該感染症の影響により悪化した財務内容を改善するために必要な利益及びキャッシュ・フローが継続的に確保できるかどうかについては不確実性があるため、当該影響を見積り、予想損失率の必要な修正を行い、当中間連結会計期間末において貸倒引当金を1,637百万円(前連結会計年度末は1,911百万円)計上しております。これらの見積りの前提となる状況が変化した場合には、当連結会計年度の第3四半期連結会計期間以降において貸倒引当金は増減する可能性があります。

なお、当該感染症の広がり方や収束時期、特定の貸出先に対する影響等に関しては、参考となる前例や統一的な見解がないため、一定の仮定を置いたうえで、入手可能な外部及び内部情報に基づき最善の見積りを行っております。

(株式給付信託を利用した業績連動型株式報酬制度)

当行は、当行の取締役(社外取締役を除く)の報酬と当行の業績及び株式価値との連動性をより明確にし、取締役が株価上昇によるメリットのみならず、株価下落リスクまでも株主の皆様と共有することで、中長期的な業績の向上と企業価値の増大に貢献する意識を高めることを目的として、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT(=Board Benefit Trust))」(以下、「本制度」という。)を導入しております。

① 本制度の概要

本制度は、当行が拠出する金銭を原資として当行株式が信託(以下、本制度に基づき設定される信託を「本信託」という。)を通じて取得され、取締役に対して、当行が定める役員株式給付規程に従って、当行株式及び当行株式を時価で換算した金額相当の金銭(以下、「当行株式等」という。)が本信託を通じて給付される業績連動型株式報酬制度です。なお、取締役が当行株式等の給付を受ける時期は、原則として取締役の退任時となります。

② 本信託に残存する当行株式

本信託に残存する当行株式は、株主資本において自己株式として計上しており、当中間連結会計期間末の当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、438百万円及び1,521千株(前連結会計年度末は447百万円及び1,555千株)であります。

4. 中間財務諸表  
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	570,410	649,318
コールローン	1,339	1,228
商品有価証券	7	4
金銭の信託	703	658
有価証券	620,626	610,410
貸出金	2,031,741	1,997,123
外国為替	740	912
その他資産	13,641	13,178
その他の資産	13,641	13,178
有形固定資産	19,221	19,584
無形固定資産	576	916
前払年金費用	3,340	3,797
繰延税金資産	10,117	9,102
支払承諾見返	2,291	2,389
貸倒引当金	△11,818	△11,389
<b>資産の部合計</b>	<b>3,262,940</b>	<b>3,297,235</b>
<b>負債の部</b>		
預金	3,058,485	3,114,978
譲渡性預金	985	985
借入金	38,600	30,700
外国為替	7	14
その他負債	13,050	4,986
未払法人税等	461	757
リース債務	272	207
その他の負債	12,316	4,022
賞与引当金	739	769
役員賞与引当金	17	17
退職給付引当金	41	41
役員株式給付引当金	130	164
睡眠預金払戻損失引当金	254	255
偶発損失引当金	258	314
再評価に係る繰延税金負債	871	858
支払承諾	2,291	2,389
<b>負債の部合計</b>	<b>3,115,733</b>	<b>3,156,477</b>

(単位:百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
資本金	27,408	27,408
資本剰余金	26,150	26,150
資本準備金	26,150	26,150
利益剰余金	116,226	117,524
利益準備金	1,745	1,745
その他利益剰余金	114,481	115,779
別途積立金	106,987	106,987
繰越利益剰余金	7,494	8,792
自己株式	△2,324	△2,314
株主資本合計	167,461	168,768
その他有価証券評価差額金	△19,492	△27,312
土地再評価差額金	△761	△697
評価・換算差額等合計	△20,254	△28,010
純資産の部合計	147,207	140,758
負債及び純資産の部合計	3,262,940	3,297,235

## (2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	21,840	18,630
資金運用収益	15,702	12,901
(うち貸出金利息)	10,139	10,340
(うち有価証券利息配当金)	5,070	2,133
役務取引等収益	4,077	4,317
その他業務収益	481	149
その他経常収益	1,578	1,263
経常費用	19,590	15,589
資金調達費用	64	43
(うち預金利息)	64	43
役務取引等費用	1,925	2,024
その他業務費用	5,121	1,226
営業経費	10,659	10,807
その他経常費用	1,818	1,487
経常利益	2,250	3,041
特別利益	98	-
特別損失	379	400
税引前中間純利益	1,969	2,640
法人税、住民税及び事業税	169	844
法人税等調整額	189	119
法人税等合計	359	963
中間純利益	1,610	1,677

## (3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2022年 4月 1日 至 2022年 9月 30日)

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計
					別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	27,408	26,150	-	26,150	1,745	106,987	6,204	114,937
当中間期変動額								
剰余金の配当							△313	△313
中間純利益							1,610	1,610
自己株式の取得								
自己株式の処分			△222	△222				
自己株式処分差損の 振替			222	222			△222	△222
土地再評価差額金の 取崩							82	82
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	-	-	-	-	-	-	1,156	1,156
当中間期末残高	27,408	26,150	-	26,150	1,745	106,987	7,361	116,093

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△2,311	166,184	△10,680	△843	△11,523	137	154,798
当中間期変動額							
剰余金の配当		△313					△313
中間純利益		1,610					1,610
自己株式の取得	△722	△722					△722
自己株式の処分	709	486					486
自己株式処分差損の 振替		-					-
土地再評価差額金の 取崩		82					82
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			△14,090	△82	△14,173	△137	△14,310
当中間期変動額合計	△13	1,143	△14,090	△82	△14,173	△137	△13,167
当中間期末残高	△2,324	167,328	△24,770	△926	△25,697	-	141,630

当中間会計期間(自 2023年 4月 1日 至 2023年 9月 30日)

(単位: 百万円)

	株主資本							利益剰余金 合計
	資本金	資本剰余金			利益準備金	その他利益剰余金		
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計		別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	27,408	26,150	-	26,150	1,745	106,987	7,494	116,226
当中間期変動額								
剰余金の配当							△315	△315
中間純利益							1,677	1,677
自己株式の取得								
自己株式の処分								
自己株式処分差損の 振替								
土地再評価差額金の 取崩							△64	△64
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	-	-	-	-	-	-	1,297	1,297
当中間期末残高	27,408	26,150	-	26,150	1,745	106,987	8,792	117,524

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△2,324	167,461	△19,492	△761	△20,254	-	147,207
当中間期変動額							
剰余金の配当		△315					△315
中間純利益		1,677					1,677
自己株式の取得	△0	△0					△0
自己株式の処分	9	9					9
自己株式処分差損の 振替		-					-
土地再評価差額金の 取崩		△64					△64
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			△7,820	64	△7,755	-	△7,755
当中間期変動額合計	9	1,307	△7,820	64	△7,755	-	△6,448
当中間期末残高	△2,314	168,768	△27,312	△697	△28,010	-	140,758

## 決算説明資料

I 2024年3月期第2四半期 (中間期) 決算の概況  
(2023年度中間期)

## 1. 損益状況

【単体】

(単位: 百万円)

	2023年中間期		2022年中間期
		2022年中間期比	
業 務 粗 利 益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	14,073	923	13,149
国内業務粗利益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	15,232	△ 2,535	17,767
資金利益	13,990	902	13,088
役員取引等利益	15,150	△ 2,556	17,706
その他業務利益	12,778	△ 2,812	15,590
国際業務粗利益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	2,292	140	2,152
資金利益	△ 1,080	3,574	△ 4,654
役員取引等利益	82	20	61
その他業務利益	82	20	61
資金利益	79	32	47
役員取引等利益	△ 0	0	△ 0
その他業務利益	3	△ 11	14
経費 (除く臨時処分量)	10,875	45	10,830
人件費	6,022	△ 94	6,117
物件費	4,104	108	3,995
税金	748	31	717
実質業務純益(注1)	3,197	877	2,319
コア業務純益(注2)	4,356	△ 2,581	6,937
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	4,036	0	4,036
一般貸倒引当金繰入額①	△ 251	△ 251	—
業務純益	3,448	1,129	2,319
うち国債等債券損益(5勘定戻)	△ 1,159	3,459	△ 4,618
臨時損益	△ 407	△ 338	△ 68
不良債権処理額②	1,091	55	1,036
貸出金償却	579	△ 378	957
個別貸倒引当金繰入額	396	396	—
偶発損失引当金繰入額	55	48	7
信用保証協会責任共有制度負担金	59	△ 11	71
(貸倒償却引当費用① + ②)	840	△ 196	1,036
貸倒引当金戻入益③	—	△ 687	687
償却債権取立益	264	133	130
株式等関係損益	323	430	△ 107
株式等売却益	901	259	641
株式等売却損	577	△ 89	667
株式等償却	0	△ 81	81
その他臨時損益	96	△ 160	256
経常利益	3,041	790	2,250
特別損益	△ 400	△ 119	△ 280
うち固定資産処分損益	△ 6	1	△ 7
固定資産処分益	—	—	—
固定資産処分損	6	△ 1	7
うち新株予約権戻入益	—	△ 98	98
うち減損損失	394	153	240
うち役員株式給付引当金繰入額	—	△ 130	130
税引前中間純利益	2,640	671	1,969
法人税、住民税及び事業税	844	674	169
法人税等調整額	119	△ 70	189
法人税等合計	963	603	359
中間純利益	1,677	67	1,610
貸倒償却引当費用① + ② - ③	840	490	349

(注1) 実質業務純益 = 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)

(注2) コア業務純益 = 実質業務純益 - 国債等債券損益



【連結】

(単位：百万円)

	2023年中間期		2022年中間期
		2022年中間期比	
連結粗利益	15,193	1,033	14,160
資金利益	12,822	△ 2,776	15,599
役務取引等利益	3,043	337	2,705
その他業務利益	△ 672	3,472	△ 4,144
営業経費	11,858	173	11,685
貸倒償却引当費用①	835	△ 227	1,062
貸出金償却	591	△ 392	983
個別貸倒引当金繰入額	377	377	—
一般貸倒引当金繰入額	△ 248	△ 248	—
偶発損失引当金繰入額	55	48	7
信用保証協会責任共有制度負担金	59	△ 11	71
貸倒引当金戻入益②	—	△ 768	768
償却債権取立益	264	133	131
株式等関係損益	323	430	△ 107
その他	370	△ 145	515
経常利益	3,457	738	2,719
特別損益	△ 398	△ 119	△ 278
税金等調整前中間純利益	3,059	618	2,441
法人税、住民税及び事業税	1,052	769	283
法人税等調整額	99	△ 110	210
法人税等合計	1,152	658	493
非支配株主に帰属する中間純利益	64	14	49
親会社株主に帰属する中間純利益	1,843	△ 55	1,898
貸倒償却引当費用 (① - ②)	835	540	294

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)  
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

(単位：社)

	2023年中間期		2022年中間期
		2022年中間期比	
連結子会社数	6	1	5
持分法適用会社数	—	—	—

## 2. 主要勘定【単体】

## 預金残高

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
預 金	3,114,978	56,492	35,170	3,058,485	3,079,807
定期性預金	887,048	△ 26,215	△ 56,840	913,263	943,889
流動性預金	2,227,929	82,707	92,011	2,145,222	2,135,918

※譲渡性預金を除く。

## 貸出金残高

(単位：百万円、%)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
貸 出 金	1,997,123	△ 34,617	△ 24,216	2,031,741	2,021,340
個人及び中小企業等貸出金	1,528,392	11,224	29,797	1,517,168	1,498,594
貸出金に占める割合	76.52	1.85	2.39	74.67	74.13

## 有価証券残高

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
有 価 証 券	610,410	△ 10,216	△ 43,369	620,626	653,780
国 債	162,812	△ 29,392	△ 66,481	192,205	229,293

## 預り資産残高

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
預 り 資 産	430,135	15,718	32,544	414,417	397,590
公 共 債	27,825	2,169	79	25,655	27,746
投 資 信 託	157,289	11,102	21,261	146,187	136,028
個 人 年 金 等	245,019	2,445	11,203	242,573	233,815

## 3. 利鞘【単体】

(単位：%)

	2023年中間期		2022年中間期
		2022年中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	0.86	△ 0.13	0.99
(イ) 貸出金利回	1.03	0.01	1.02
(ロ) 有価証券利回	0.67	△ 0.82	1.49
(2) 資金調達原価 (B)	0.69	0.03	0.66
(イ) 預金等利回	0.00	—	0.00
(ロ) 外部負債利回	0.00	—	0.00
(3) 総資金利鞘 (A)-(B)	0.17	△ 0.16	0.33
(参考) 預貸金利鞘 (国内)	0.34	0.02	0.32
(参考) 総資金利鞘 (国内)	0.17	△ 0.15	0.32

## 4. 有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

	2023年中間期		2022年中間期
		2022年中間期比	
国債等債券損益 (5勘定戻)	△ 1,159	3,459	△ 4,618
売却益	19	△ 277	297
償還益	—	△ 1	1
売却損	1,179	△ 3,705	4,885
償還損	—	—	—
償却	—	△ 32	32
株式等損益 (3勘定戻)	323	430	△ 107
売却益	901	259	641
売却損	577	△ 89	667
償却	0	△ 81	81

## 5. 市場価格のある有価証券の評価損益

【単体】

(単位：百万円)

	2023年9月末				2023年3月末			
	評価損益	2023年3月末比		評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	—	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	△ 33,285	△ 6,938	4,892	38,178	△ 26,346	2,599	28,946	
株	3,238	1,664	3,466	228	1,573	2,167	593	
債	△ 17,875	△ 6,818	0	17,875	△ 11,056	52	11,108	
その他	△ 18,648	△ 1,784	1,425	20,073	△ 16,863	380	17,243	
合 計	△ 33,285	△ 6,938	4,892	38,178	△ 26,346	2,599	28,946	
株	3,238	1,664	3,466	228	1,573	2,167	593	
債	△ 17,875	△ 6,818	0	17,875	△ 11,056	52	11,108	
その他	△ 18,648	△ 1,784	1,425	20,073	△ 16,863	380	17,243	

【連結】

(単位：百万円)

	2023年9月末				2023年3月末			
	評価損益	2023年3月末比		評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	—	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	△ 33,273	△ 6,932	4,913	38,187	△ 26,341	2,612	28,954	
株	3,238	1,664	3,466	228	1,573	2,167	593	
債	△ 17,875	△ 6,818	0	17,875	△ 11,056	52	11,108	
その他	△ 18,637	△ 1,778	1,445	20,082	△ 16,858	393	17,252	
合 計	△ 33,273	△ 6,932	4,913	38,187	△ 26,341	2,612	28,954	
株	3,238	1,664	3,466	228	1,573	2,167	593	
債	△ 17,875	△ 6,818	0	17,875	△ 11,056	52	11,108	
その他	△ 18,637	△ 1,778	1,445	20,082	△ 16,858	393	17,252	

## 6. 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位：百万円、%)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
(1) 自己資本比率 (2) / (3)	11.54	△ 0.05	△ 0.21	11.59	11.75
(2) 単体における自己資本の額	169,433	504	△ 157	168,929	169,590
(3) リスク・アセットの額	1,467,429	10,396	25,266	1,457,032	1,442,162
(4) 単体総所要自己資本額(3)×4%	58,697	415	1,010	58,281	57,686

【連結】

(単位：百万円、%)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
(1) 自己資本比率 (2) / (3)	11.84	△ 0.01	△ 0.22	11.85	12.06
(2) 連結における自己資本の額	175,627	707	54	174,919	175,572
(3) リスク・アセットの額	1,483,193	8,287	27,395	1,474,905	1,455,797
(4) 連結総所要自己資本額(3)×4%	59,327	331	1,095	58,996	58,231

## II 貸出金等の状況【単体】

## 1. 銀行法に基づく開示債権及び金融再生法開示債権の状況【単体】

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,558	△ 399	△ 197	1,957	1,755
危険債権	41,061	371	1,405	40,690	39,655
要管理債権	598	△ 107	△ 724	706	1,323
三月以上延滞債権	—	△ 15	△ 44	15	44
貸出条件緩和債権	598	△ 92	△ 680	690	1,278
小計 (A)	43,218	△ 135	483	43,354	42,735
正常債権	1,985,109	△ 32,003	△ 18,408	2,017,112	2,003,517
合計 (総与信額) (B)	2,028,327	△ 32,139	△ 17,924	2,060,467	2,046,252
総与信額に占める割合(A)/(B)	2.13 %	0.03 %	0.05 %	2.10 %	2.08 %

## 2. 金融再生法開示債権の保全状況【単体】

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
保全額 (C)	29,861	430	2,474	29,430	27,387
貸倒引当金	7,115	△ 174	1,689	7,289	5,425
特定債務者引当金	—	—	—	—	—
担保保証等	22,746	604	784	22,141	21,961

保全率 (C) / (A)	69.09 %	1.21 %	5.01 %	67.88 %	64.08 %
---------------	---------	--------	--------	---------	---------

## 3. 銀行法に基づく開示債権及び金融再生法開示債権の状況【連結】

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,732	△ 397	△ 180	2,130	1,913
危険債権	41,169	365	1,408	40,804	39,760
要管理債権	598	△ 107	△ 725	706	1,323
三月以上延滞債権	0	△ 15	△ 44	15	44
貸出条件緩和債権	598	△ 92	△ 680	690	1,278
小計 (A)	43,500	△ 140	502	43,640	42,997
正常債権	1,984,900	△ 32,575	△ 18,003	2,017,475	2,002,904
合計 (総与信額) (B)	2,028,401	△ 32,715	△ 17,500	2,061,116	2,045,902
総与信額に占める割合(A)/(B)	2.14 %	0.03 %	0.04 %	2.11 %	2.10 %

## 4. 業種別貸出金

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
貸出金合計	1,997,123	△ 34,617	△ 24,216	2,031,741	2,021,340
製造業	152,206	△ 2,168	7,099	154,375	145,106
農業、林業	9,796	77	620	9,719	9,176
漁業	1,350	0	590	1,350	759
鉱業、採石業、砂利採取業	2,519	△ 78	△ 52	2,598	2,571
建設業	103,832	1,006	3,896	102,825	99,936
電気・ガス・熱供給・水道業	28,792	△ 355	552	29,147	28,240
情報通信業	6,895	948	△ 2,661	5,946	9,557
運輸業、郵便業	77,108	2,435	7,301	74,673	69,807
卸売業、小売業	149,784	1,065	△ 1,810	148,719	151,595
金融業、保険業	61,635	3,887	9,720	57,748	51,915
不動産業、物品賃貸業	310,455	5,711	12,678	304,744	297,777
各種サービス業	192,459	△ 536	463	192,996	191,996
地方公共団体	243,321	△ 48,635	△ 70,952	291,957	314,274
その他(個人)	656,965	2,025	8,338	654,939	648,626

## 5. 消費者ローン残高

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
住宅ローン残高	601,307	2,749	8,913	598,558	592,393
その他ローン残高	42,791	△ 283	△ 319	43,074	43,111
計	644,099	2,466	8,594	641,633	635,505